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stemmer for finansloven, selvfølgelig også vil 
blive holdt i år, så det bliver ikke os, der stem- 
mer nej og stemmer rødt til en finanslov. Men 
vi håber også på, at vi ved forhandlingerne kan 
nå til en fornuftig aftale, der kan være god både 
for Danmark og for regeringen og CD. 

Morten Helveg Petersen (RV): 
Det Radikale Venstre står for en ansvarlig øko- 
nomisk politik. Det burde ikke komme som en 
overraskelse for nogen i salen. En stram og an- 
svarlig økonomisk politik var baggrunden for 
vores støtte til skiftende borgerlige regeringer 
op gennem 1980'erne, og en stram og ansvarlig 
politik er udgangspunktet for den nuværende 
r e g e r i n g . .  

Vi arbejder for reformer, hvor det e'r til- 
trængt, og der er indgået reformer på en række 
områder. Lad mig nævne hele tre arbejdsmar- 
kedsreformer. F.eks. er dagpengeperioden re- 
duceret fra 9 år til 4 år, og dagpengesatserne er, 
fastholdt. Vi har lagt vægt på aktivering, ud- 
dannelse og rådighed. En socialreform fra 1998, 
en efterlønsreform fra 1999, og en førtidspen- 
sionsreform, der skal forhandles til efteråret 
2000, hvor hensigten er at gøre arbejdsmarkedet 
endnu mere rummeligt. Faktisk er regeringens 
reformtempo højere og mere ambitiøst end de 
takter, som vi hører fra visse dele af oppositio- 
nen. 

For Det Radikale Venstre har . det været vig- 
tigt, at denne fomyelse af velfærdssamfundet er 
sket med samvittighed, og vi er glade for at 
kunne sige, at reformerne også har kastet en 
række gode og fornuftige resultater af sig. 

Tilbage i 1993 var der næsten ingen, der troe- 
de på, at det var muligt på én gang at opnå 
overskud på betalingsbalancen, overskud på de 
offentlige budgetter, høj beskæftigelse og lav le- 
dighed. Der var mange, der ikke troede, at le- 
digheden kunne komme under 10 pet., og at det 
var fuldstændig umuligt at opnå alle disse ting 
på én gang. 

Men hvad er så status i dag, hvad har vi så 
opnået? En ledighed, der er faldet med ca. 
200.000 personer, og som nu er nede på om- 
kring 5 pet., solide overskud på betalingsbalan- 
cen og de offentlige budgetter, høj beskæftigel- 
se, gennemgribende strukturforbedringer af ar- 
bejdsmarkedet, en gæld, der fortsat falder, hvil- 
ket er til gavn for de unge og de kommende 
generationer. 

For Det Radikale Venstre har det været afgø- 
rende at fastholde linjen i arbejdet med at skabe 

en sund økonomisk udvikling med en høj be- 
skæftigelse. Det er det bedste grundlag for fort- 
sat at udvikle velfærdssamfundet, og det er det 
bedste grundlag for fortsat at kunne afvikle 
gæld til gavn for de kommende generationer. 

Det er i det hele taget et imponerende kon- 
junkturforløb: først at sætte gang i økonomien i 
1993, for derefter at dæmpe aktivitetsniveauet, 
når det er ved at koge over, og så lade udlandet 
tage over. Oppositionen, er jeg klar over, vil 
formentlig mere tilskrive dette forløb et held 
frem for regeringens dygtighed. Den vægtning 
kan man så diskutere, men resultaterne er altså 
svære at pille ved. 

Den radikale linje er fortsat, at vi holder fast 
i, at den bedste forudsætning for at gå ordent- 
ligt ind i fremtiden er at have et godt udgangs- 
punkt i en solid økonomi. Det er ikke altid po- 
pulært. Det yidner Det Radikale Venstres uri- 
meligt lave tal i meningsmålingerne også om, 
men det er nødvendigt, og når man hører de- 
batten i dag, er der vist ikke tvivl om, at der i 
høj grad er brug for netop ansvarlighed. Det er 
i hvert fald ikke løfter, der mangler. 

Forslaget til finanslov for det kommende år 
fastholder regeringens fokus på en stram og an- 
svarlig økonomisk politik, og samtidig er der i 
finansloven et godt afsæt til fremtiden. Der er 
vægt på informationsteknologi, forskning, ud- 
dannelse og erhvervspolitik. 

Fra radikal side vil vi gerne fremhæve, at fi- 
nansloven også i år lægger op til, at dansk 
ulandsbistand skal være blandt de flotteste og 
førende i verden. Det er radikalf hjerteblod, at 
Danmark går i spidsen for bidrag til den tredje 
verden. Vi har fra radikal side kæmpet i årevis 
for at fastholde et dansk engagement i denne 
vigtige sag. Derfor vender vi os også mod for- 
slag om at skære i ulandsbistanden. 

Da jeg hørte en radioavis melde om, at nu 
ville partiet Venstre skære i ulandsbistanden og 
give de samme penge til sundhedssektoren, 
troede jeg ikke mine egne ører. Det kan være, 
der er tale om en forkert udlægning af Venstres 
politik, det håber jeg sandelig, men det skal 
ikke være usagt, at forslag om at skære i 
ulandsbistanden er noget, vi fra radikal side 
vender os imod. 

Ud over ulandsbistanden lægger finansloven 
også op til en flot og høj international indsats 
generelt. Miljø-, freds- og stabilitetsrammen 
samt forsvarets fredsbevarende opgaver er også 
højt prioriterede områder fra radikal side. Dan- 
mark høster store roser for vores flotte bidrag 


